令和７年８月吉日

各 位

岡山県樹木医会研修会「岡山県の土壌と植生」のご案内

NPO法人岡山県樹木医会

理事長  國忠 征美

皆様ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。さて、次の通り研修会を実施しますので、万障お繰り合わせの

上ご参加いただきますようお願い申し上げます。なお、定員は 20名とさせていただき

ます。

記

（目 的） 樹木医にとって、郷土の植生を理解しておくことは重要である。そのた

めには、その地域の気候（気温、降水量）や土壌環境を知っておくことや

現地での植生調査経験などが必要である。

本研修では、講義と本山寺周辺での現地調査を計画している。植生の理

解とともに、植生調査方法などを学ぶ。

（主 催） NPO法人岡山県樹木医会

（共 催） 一般社団法人日本樹木医会岡山県支部

（研修名） 岡山県の土壌と植生

（日 時） 令和７年１０月１９日（日）１０時００分～１５時００分

（対象者） 一般社団法人日本樹木医会会員２０名（一般者も参加可）

（場 所） ⑴  講義会場

岡山県久米郡久米南町塩之内 566-3 塩之内集会所

 ⑵  実習会場

        岡山県久米郡美咲町定宗 403 本山寺周辺

（講 師） 國忠征美 （植生管理士・樹木医）

（日 程） ⑴  講義       １０時００分～１２時００分

       ⑵  昼食・移動    １２時００分～１３時００分

⑶ 実習（野外研修） １３時００分～１５時００分

（用 意） 筆記用具、クリップボード、植物図鑑、メジャー、双眼鏡など

（その他） ⑴ 実習のできる服装（長ズボン・長袖シャツなど）

      ⑵ 昼食は弁当を用意します。

⑶ 樹木医 CPD申請中

⑷ 参加費無料

【申し込み】

令和７年１０月１０日（金）までに、NPO法人岡山県樹木医会事務局 片岡栄一ま

で、電話または FAX、メールにてお申し込みください。

○電話    ：090-7545-2614

○FAX     ：（086）277-0820

○E-mail ：kataoka@okayamajumokui.com

岡山県の土壌と植生

氏名：

参加     不参加   （どちらかを〇で囲んでください）

支部名： （         ）支部  樹木医番号：

コメント：

【地図】

岡山県久米郡久米南町塩之内 566-3 塩之内集会所

mailto:kataoka@okayamajumokui.com